
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

  PORTARIA Nº 001, DE 2 DE JANEIRO DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇ A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei  Complementar  nº  75,  de 
20/05/1993, 

RESOLVE:

Excluir  da Portaria/PGJ nº  1386,  de 9 de novembro de 2012,  as férias do 

Membro abaixo relacionado: 

Membro Exerc.
Ef. 

Financ.
Período Anterior Concedidas

pela

PAULO JOSÉ LEITE 
FARIAS
Mat. 529 1º/2011

JAN/

2013

07 a 26/01/2013

(20 dias)
PT 1386, /PGJ, de 

09/11/2012

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO                                                    

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0001.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 002,  DE 2 DE JANEIRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇ A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS , no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, 
de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  o  servidor  PEDRO LUIS  DE CASTRO CRUZ,  Analista 
Processual,  matrícula  3060,  para  integrar  a  Comissão  de  Processo  Administrativo 
Disciplinar, em conformidade com os artigos 143 e seguintes da Lei nº 8.112/90, instituída 
para apuração dos fatos de que trata o Processo Administrativo nº 08190.2211447/12-68, 
em substituição à servidora  ERIKA CARVALHO LEMOS DE OLIVEIRA,  matrícula 
3391.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria PGJ Nº 1608, de 20 de dezembro de 2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0002.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  003, DE 2   DE JANEIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar MOZAR LUIZ MARINO DE SOUSA , matrícula  10013-7, 
Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Coordenador
Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-01. 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0003.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

  PORTARIA Nº 004, DE 2  DE JANEIRO DE  2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 591/PGR, 
de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. PeríodoAdiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

669

LINA MARIA 
DA MATTA E 

SILVA 
GLANZMANN

2013 1º NÃO SIM SIM 14/02 a 05/03/13
(20 dias)

               Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

                                                    

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0004.doc
AISSN/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 005, DE 2  DE JANEIRO  DE 2013

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar ANDRÉ LUIZ  PEREIRA  DO LAGO CÉSAR , matrícula 
647-5,  Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,  para
substituir,  nos impedimentos legais,  eventuais e temporários, a função  de  Coordenador
Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, dispensando,
em consequência, o Promotor de Justiça ALAN ESTEVÃO , matrícula 608-4.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0005.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 006, DE 3 DE JANEIRO DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias do Membro abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

MARILDA DOS 
REIS FONTINELE
Mat. 466

1º/2013
Janeiro/

2013

07 a 26/01/2013
(20 dias)

(PT 1386/PGJ, de 
09/11/2012)

15/01 a 03/02/2013
(20 dias)

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0006.doc
AISSN/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº  007, DE 7 DE JANEIRO DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias do Membro abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

DANIEL 
BERNOULLI 
LUCENA DE 
OLIVEIRA
Mat. 10032

1º/2013
Fevereiro/

2013

01 a 20/02/2013
(20 dias)

(PT 1639/PGJ, de 
27/12/2012)

04 a 23/02/2013
 (20 dias)

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0007.doc
AISSN/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº  008, DE 7  DE JANEIRO  DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias do Membro abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

FABIANA SCOTTI 
GIUSTI
Mat. 617

1º/2013
Janeiro/

2013

29/01 a 17/02/2013
(20 dias)

(PT 1386/PGJ, de 
09/11/2012)

04 a 23/02/2013
 (20 dias)

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0008.doc
AISSN/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o 009, DE 8 DE JANEIRO DE 2013.

Designa  Promotores  de  Justiça  do  MPDFT 
para, no período de 09/01/2013 a 05/02/2013, 
oficiarem  no  Plantão  de  1ª  Instância  do 
MPDFT a que se refere a Portaria Normativa 
n.º 61, de 28 de agosto de 2009, e dá outras 
providências.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇ A  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO,  no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO os termos da Portaria Normativa n.º 61, de 28 de agosto de 2009, 
que definiu o Plantão de 1ª Instância do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 

CONSIDERANDO que  compete  ao  Procurador-Geral  de  Justiça  promover  as 
medidas necessárias para assegurar a continuidade dos serviços (art. 159, XIII, “c”, da Lei 
Complementar n.º 75, de 20/05/93),

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 9 de 
janeiro a 5 de fevereiro de 2013, oficiarem no Plantão de 1ª Instância do MPDFT a que se 
refere  a  Portaria  Normativa/PGJ  n.º  61,  de  28  de  agosto  de  2009,  sem  prejuízo  das 
designações anteriores:

MEMBROS PERÍODO
- AMANDA  TUMA  (31)

- PATRÍCIA  MARA  DA CONCEIÇÃO  (235)
09/01/13 A 12/01/13

- YARA  VELOZO  TEIXEIRA  (62)
- LAÍS  CERQUEIRA  SILVA  FIGUEIRA  (172) 

13/01/13 A 15/01/13 

- ANDERSON PEREIRA  DE ANDRADE  (55)
- JULIANA  FERRAZ  ROCHA  SANTILLI  (160)

16/01/13 A 19/01/13 

- BERNARDO DE URBANO RESENDE (154)
- FERNANDA DA CUNHA  MORAES (153)

20/01/13 A 22/01/13

VALÉRIA  MARQUES DOS SANTOS ROCHA (155) 
- JULIANA  VIEIRA  ÁVILA  CHAGAS (149)

23/01/13 A 26/01/13

- BRUNO OSMAR VERGINI  DE FREITAS  (148)
- NARDEL  LUCAS DA SILVA  (144)

27/01/13 A 29/01/13

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
GABINETE  DA PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA

MEMBROS PERÍODO
- LENNA  LUCIANA  NUNES DAHER  (178)

- KAREL  OZON MONFORT  COURI  RAAD  (152)
30/01/13 A 02/02/13

- GLAUBER  JOSÉ DA SILVA  (147)
- MÁRCIO  COSTA DE ALMEIDA  (143)

03/02/13 A 05/02/13

Art. 2º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 9 de 
janeiro a 5 de fevereiro de 2012, oficiarem no Plantão de 1ª Instância do MPDFT como 
substitutos eventuais:

MEMBROS PERÍODO
- AMAURY  DAMASCENO E VASCONCELOS (52)

- PAULO  GOMES DE SOUSA JÚNIOR  (50)
09/01/13 A 12/01/13

- DORIVAL  BARBOZA  FILHO  (49)
- ROBERTO CARLOS BATISTA  (48)

13/01/13 A 15/01/13 

- JOSÉ PIMENTEL  NETO (47)
- JOSÉ EDUARDO BARBOSA (46)

16/01/13 A 19/01/13 

- NÍSIO EDMUNDO  TOSTES RIBEIRO  FILHO  (45)
- RENATA  DE SALLES MOREIRA  BORGES (43)

20/01/13 A 22/01/13

- AUGUSTO CESAR BARBOSA DE CARVALHO  (42)
- ANA  CLÁUDIA  MAGALHÃES  ALVES  DE MELO  (41)

23/01/13 A 26/01/13

- ALESSANDRA ELIAS  DE QUEIROGA  (40)
- ISABEL  CRISTINA  AUGUSTO DE JESUS (39)

27/01/13 A 29/01/13

- AYMARA  MARIA  MARINHO  BORGES (51)
- ISABEL  MARIA  DE FIGUEIREDO  FALCÃO  DURAES (38)

30/01/13 A 02/02/13

- ROBERTO CARLOS SILVA  (37)
- SANDRA ALCIONE  SOUZA DE ALBUQUERQUE  BEZE (33)

03/02/13 A 05/02/13

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0009.doc

2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



COMUNICADO

Senhores Promotores de Justiça,

 

Informamos a Vossas Excelências que o endereço de atuação do Plantão 

Criminal mudou para  o Fórum José Júlio Leal Fagundes, SMAS - Setor de Múltiplas 

Atividades Sul, Trecho 3, Lote 4/6, Bloco 1, térreo. Telefone: 3214-4444.

 

Ponto  de  referência:  Atrás  da  Rede  de  Materiais  de  Construção  Leroy 

Merlim e do Hipermercado Extra, ou, entrando na rua do Corpo de Bombeiro Militar do 

Distrito Federal, no Setor Policial Sul. Há placa indicativa do fórum.

Informamos ainda, que de acordo com o Anexo I da Portaria Normativa n.º 

184, de 26 de setembro de 2011, os horários do Plantão 1º Instância, foi alterado da seguinte 

forma:

DIAS HORÁRIOS LOCAIS RESPONSÁVEIS

Sábados, domingos e 
feriados

0h às 13h
e

19h às 24h

Por meio de telefone celular do 
Plantão de 1ª Instância do MPDFT, 
o Promotor de Justiça será acionado 
pela Central de Telefonia Fixa do 

Plantão de 1ª Instância do MPDFT e 
designará o local onde atenderá as 

ocorrências, podendo, inclusive, ser 
a sua residência.

Membros designados em portaria 
específica para o plantão de 1ª 

Instância do MPDFT.

13h às 19h
Fórum Desembargador José Júlio 
Leal Fagundes, Setor de Múltiplas 
Atividades Sul – SMAS, Trecho 3, 

lotes 4/6, Bloco I, Térreo.

 

Atenciosamente,

Procuradoria-Geral de Justiça

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0009.doc

3

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 0010, DE 8  DE JANEIRO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º  Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

EUNICE PEREIRA 
AMORIM 
CARVALHIDO 
Matr. 371

1º/2013
Janeiro/

2013
08 a 26/01/2013

(19 dias)
PT 1343, de 
31/10/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0010.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA

PORTARIA/PGJ N o 1630, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012.

Designa  Promotores  de  Justiça  Adjuntos  do 
Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e 
Territórios para atuarem nos Ofícios Ministeriais 
abaixo mencionados.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇ A  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Substituição de Promotor n.º 12, de 17 de 
dezembro de 2012 (PA n.º 08190.019226/12-21),

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça Adjunto MOACYR REY FILHO para oficiar, 
em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 1ª Promotoria de Justiça 
da Pessoa Idosa e da Pessoa com Deficiência.

Art. 2º  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  HUERLIN HUEB  para oficiar, no 
período de 7 a 31 de janeiro de 2013, junto ao Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça e, 
extraordinariamente, perante a 1ª Vara de Precatórias do Distrito Federal, e para auxiliar, no 
referido período, em 30% dos feitos das 1ª, 2ª e 3ª Promotorias de Justiça de Execuções das 
Penas e Medidas Alternativas (PEPEMA).

Art. 3º  Designar a Promotora de Justiça Adjunta LÍGIA DOS REIS  para oficiar, em 
substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 10ª Promotoria de Justiça de 
Família de Brasília I.

Art. 4º Designar o  Promotor de Justiça Adjunto  DANIEL BERNOULLI LUCENA 
DE OLIVEIRA  para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 
2013, na 1ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri e dos Delitos de Trânsito de Planaltina.

Art. 5º  Designa o  Promotor de Justiça Adjunto  PEDRO DUMANS GUEDES para 
oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 6ª Promotoria de 
Justiça de Fazenda Pública.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA

Art. 6º  Designar a Promotora de Justiça Adjunta  TATIANA ALBUQUERQUE DE 
CARVALHO MESQUITA para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de 
outubro de 2013, na 1ª Promotoria de Justiça Cível, de Família, Órfãos e Sucessões do Núcleo 
Bandeirante.

Art. 7º  Designar a Promotora de Justiça Adjunta  ANNA BÁRBARA FERNANDES 
DE PAULA  para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de dezembro de 
2013, na 3ª Promotoria de Justiça Criminal do Paranoá.

Art.  8º  Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  THAIENNE  NASCIMENTO 
FERNANDES para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, 
na 1ª Promotoria de Justiça de Fazenda Pública.

Art. 9º  Designar a Promotora de Justiça Adjunta  ANA LAURA SEIXAS DIAS para 
oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 2ª Promotoria de 
Justiça de Fazenda Pública.

Art. 10 Designar o Promotor de Justiça Adjunto MILTON BARBOSA RODRIGUES 
JÚNIOR para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 3ª 
Promotoria de Justiça de Fazenda Pública.

Art. 11 Designar a Promotora de Justiça Adjunta AMANDA TUMA para oficiar, em 
substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de outubro de 2013, na 1ª Promotoria de Justiça de 
Defesa da Educação.

Art. 12 Designar a Promotora de Justiça Adjunta JAQUELINE MORAIS MARTINS 
para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de dezembro de 2013, na 1ª 
Promotoria de Justiça Especial  Criminal  e de Defesa da Mulher em situação de Violência 
Doméstica e Familiar do Riacho Fundo.

Art.  13  Designar o Promotor  de Justiça Adjunto  ERICSON DOS SANTOS CER-
QUEIRA para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 3ª 
Promotoria de Justiça Criminal de Ceilândia.

Art. 14  Designar a Promotora de Justiça Adjunta  DANIELLA VIRGÍNIA GOMES 
para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 4ª Promoto-
ria de Justiça de Fazenda Pública.

Art. 15 Designar a Promotora de Justiça Adjunta LÍVIA CRUZ RABELO para oficiar, 
em substituição, no período de 7 a 17 de janeiro de 2013, na 1ª Promotoria de Justiça Cível, de 
Família, Órfãos e Sucessões do Riacho Fundo e, no período de 18 de janeiro a 30 de junho de 
2013, na 2ª Promotoria de Justiça Cível, de Família, Órfãos e Sucessões de Ceilândia.

Art. 16  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA 
para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 4ª Promoto-
ria de Justiça Criminal do Gama.

2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA

Art.  17  Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  ADALGIZA  MARIA  PONTE 
SOLON AGUIAR para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de dezembro 
de 2013, na 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica 
e Familiar de Brasília II.

Art.  18  Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  ANDRESSA  CAROLINE  DE 
OLIVEIRA ZANETTE para oficiar, em substituição, no período de 7 a 27 de janeiro de 2013, 
na 1ª Promotoria de Justiça Criminal e dos Delitos de Trânsito de Samambaia.

Art.  19  Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  CLÁUDIO JOÃO MEDEIROS 
MIYAGAWA FREIRE  para oficiar,  em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de 
dezembro de 2013, na 2ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e Social.

Art. 20 Designar a Promotora de Justiça Adjunta  CÍNTIA COSTA DA SILVA para 
oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de dezembro de 2013, na 3ª Promotoria 
de Justiça Infracional da Infância e Juventude do Distrito Federal.

Art. 21  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  MARCELO SANTOS TEIXEIRA 
para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de dezembro de 2013, na 1ª 
Promotoria de Justiça Cível, de Família, Órfãos e Sucessões de Sobradinho

Art. 22 Designar o Promotor de Justiça Adjunto RAFAEL GUSTAVO REINER  para 
oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 27 de março de 2013, na 4ª Promotoria de 
Justiça Cível, de Família, Órfãos e Sucessões de Ceilândia.

Art. 23 Designar a Promotora de Justiça Adjunta FERNANDA MOLYNA para oficiar, 
em substituição, no período de 7 a 31 de janeiro de 2013, nas 1ª, 2ª e 3ª Promotorias de Justiça 
Cíveis, Órfãos e Sucessões de Brasília I.

Art.  24  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  CÉSAR AUGUSTO NARDELLI 
COSTA para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Urbanística.

Art. 25  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  BERNARDO BARBOSA MATOS 
para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de dezembro de 2013, na 4ª Pro-
motoria de Justiça do Tribunal do Júri de Brasília I.

Art. 26 Designar o Promotor de Justiça Adjunto FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRA-
DE para oficiar, em substituição, no período de 7 a 27 de janeiro de 2013, na 16ª Promotoria de 
Justiça Criminal de Brasília I.

Art. 27 Designar a Promotora de Justiça Adjunta  LIA DE SOUZA SIQUEIRA para 
oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de dezembro de 2013, na 3ª Promotoria 
de Justiça Criminal de Sobradinho.

Art. 28 Designar o Promotor de Justiça Adjunto THIAGO GOMIDE ALVES para ofi-
ciar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de outubro de 2013, na Promotoria de Jus-
tiça Criminal da Defesa dos Usuários de Serviços de Saúde – PRO-VIDA.

3

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA

Art. 29  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  ROGACIANO BEZERRA LEITE 
NETO para oficiar, em substituição, no período de 7 a 16 de janeiro de 2013, na 3ª Promotoria 
de Justiça Infracional de Defesa da Infância e da Juventude de Samambaia e, no período de 17 
de janeiro a 28 de fevereiro de 2013, na 2ª  Promotoria de Justiça Infracional de Defesa da 
Infância e da Juventude de Samambaia.

Art. 30 Designar o Promotor de Justiça Adjunto DANIEL DIAS ZANATTA para ofi-
ciar, em substituição, no período de 7 a 31 de janeiro de 2013, na 1ª Promotoria de Justiça Es-
pecial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar do Para-
noá.

Art. 31  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  GUSTAVO RAMOS FERREIRA 
para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 2ª Promoto-
ria de Justiça de Execuções de Medidas Sócio-educativas da Infância e da Juventude.

Art.  32  Designar  o Promotor  de Justiça Adjunto  ARNALDO DIAS SANTOS DA 
COSTA CARVALHO para oficiar, em substituição, nos períodos de 7 a 17 de janeiro de 2013, 
na 5ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais e de 18 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 3ª 
Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Do-
méstica e Familiar de Taguatinga.

Art. 33 Designar o Promotor de Justiça Adjunto MARCELO HENRIQUE DE AZE-
VEDO SOUZA para oficiar, em substituição, nos períodos de 7 a 17 de janeiro de 2013, na 1ª 
Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Do-
méstica e Familiar do Gama e de 18 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 3ª Promotoria de Jus-
tiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar 
de Samambaia.

Art. 34 Designar o Promotor de Justiça Adjunto JOSUÉ ARÃO DE OLIVEIRA  para 
oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 28 de fevereiro de 2013, na 1ª Promotoria 
de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Fa-
miliar de Sobradinho.

Art.  35  Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  HIGO  NOBORO  NISHIDA 
ARAKAKI  para oficiar,  no período de 7 a 31 de janeiro  de 2013,  junto  ao Gabinete  da 
Procuradoria-Geral  de  Justiça  e,  extraordinariamente,  perante  a  2ª  Vara  de  Precatórias  do 
Distrito  Federal  e,  para  auxiliar,  no  referido  período,  em 30% dos  feitos  das  1ª,  2ª  e  3ª 
Promotorias de Justiça de Execuções das Penas e Medidas Alternativas (PEPEMA).

Art. 36  Designar a Promotora de Justiça Adjunta  CAMILA COSTA BRITTO  para 
oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de março de 2013, na 2ª Promotoria de 
Justiça Especial Criminal de Ceilândia.

Art. 37 Designar o Promotor de Justiça Adjunto LEANDRO LARA MOREIRA  para 
oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 31 de dezembro 2013, na 1ª Promotoria de 
Justiça Criminal e do Tribunal do Júri de Santa Maria.

4

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA

Art. 38 Designar o Promotor de Justiça Adjunto  BRUNO DE ALMEIDA FERRAZ 
para oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 10 de fevereiro 2013, na 3ª Promoto-
ria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural.

Art. 39  Designar a Promotora de Justiça Adjunta  MARIANA SILVA NUNES  para 
oficiar, em substituição, nos períodos de 7 de janeiro a 25 de maio de 2013 e de 27 de maio a 15 
de junho de 2013, na 1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal de Ceilândia.

Art. 40  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  JÚLIO AUGUSTO SOUZA  para 
oficiar, em substituição, nos períodos de 7 a 17 de janeiro de 2013, na 2ª Promotoria de Justiça 
Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar do 
Núcleo Bandeirante e de 18 de janeiro a 30 de  junho de 2013, na 3ª  Promotoria de Justiça 
Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de 
Sobradinho.

Art. 41 Designar o Promotor de Justiça Adjunto RAONI PARREIRA MACIEL  para 
oficiar, em substituição, no período de 7 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 1ª Promotoria de 
Justiça do Tribunal do Júri do Paranoá.

Art. 42 Designar o Promotor de Justiça Adjunto MARLON CARLOS FERNANDES 
para oficiar, em substituição, no período de 7 a 31 de janeiro de 2013, na 2ª  Promotoria de 
Justiça de Execuções das Penas e Medidas Alternativas de Brasília I.

Art. 43  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  ROBERTO DA SILVA FREITAS 
para oficiar, em substituição, no período de 7 a 17 de janeiro de 2013, na 2ª  Promotoria de 
Justiça Criminal de Santa Maria e, no período de 18 de janeiro a 30 de junho de 2013, na 2ª 
Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri de Santa Maria.

Art. 44 Designar o Promotor de Justiça Adjunto MARCEL BERNARDI MARQUES 
para oficiar, em substituição, no período de 7 a 26 de janeiro de 2013, na 1ª  Promotoria de 
Justiça do Tribunal do Júri de Sobradinho.

Art. 45 Designar o Promotor de Justiça Adjunto FÁBIO MACEDO NASCIMENTO 
para oficiar, em substituição, no período de 7 a 26 de janeiro de 2013, na 1ª  Promotoria de 
Justiça  Especial  Criminal  e  de  Defesa  da  Mulher  em Situação  de  Violência  Doméstica  e 
Familiar do Núcleo Bandeirante.

Art.  46  Designar o Promotor  de Justiça Adjunto  ANDRÉ GOMES ISMAEL  para 
oficiar, em substituição, no período de 7 a 22 de janeiro de 2013, na 2ª Promotoria de Justiça do 
Tribunal do Júri de Taguatinga.

Art. 47 Designar a Promotora de Justiça Adjunta CLAUDIA BRAGA TOMELIN DE 
ALMEIDA  para oficiar,  em substituição, no período de 7 a 17 de janeiro de 2013, na 1ª 
Promotoria de Justiça Especial  Criminal  e de Defesa da Mulher em Situação de Violência 
Doméstica e Familiar do Gama e, no período de 18 a 31 de janeiro de 2013, na 3ª Promotoria de 
Justiça  Especial  Criminal  e  de  Defesa  da  Mulher  em Situação  de  Violência  Doméstica  e 
Familiar de Samambaia.

5

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA

Art.  48  Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  RODRIGO  DE  ARAÚJO 
BEZERRA  para oficiar,  em substituição, no período de 7 a 13 de janeiro de 2013, na 3ª 
Promotoria de Justiça Especial  Criminal  e de Defesa da Mulher em Situação de Violência 
Doméstica e Familiar de Samambaia  e,  no período de 14 a 31 de janeiro  de 2013,  na 1ª 
Promotoria de Justiça de Execuções de Medidas Sócio-Educativas da Infância e da Juventude.

Art. 49 Designar a Promotora de Justiça Adjunta GABRIELA GONZALEZ PINTO 
para oficiar, em substituição, no período de 7 a 26 de janeiro de 2013, na 3ª Promotoria de 
Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Brasília II.

Art. 50 Designar o Promotor de Justiça Adjunto RICARDO DE SOUSA FONSECA 
para oficiar, em substituição, no período de 7 a 17 de janeiro de 2013, na 3ª Promotoria de 
Justiça  Especial  Criminal  e  de  Defesa  da  Mulher  em Situação  de  Violência  Doméstica  e 
Familiar de Taguatinga.

Art.  51  Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta ISABELA  MACHADO 
JUNQUEIRA  para oficiar, em substituição, no período  de 7 a 31 de janeiro de 2013, na 2ª 
Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Ceilândia.

Art.  52  Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta ISABELLA  ANGÉLICA  DOS 
SANTOS CHAVES para oficiar, em substituição, no período de 7 a 26 de janeiro de 2013, na 
1ª Promotoria de Justiça de Entorpecentes de Brasília I.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AM ORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1630.doc

6

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA

PORTARIA/PGJ N o 1635, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012.

Designa  Promotores  de  Justiça  Adjuntos  do 
Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e 
Territórios para atuarem nos Ofícios Ministeriais 
abaixo mencionados.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇ A  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  TATIANA  ALMEIDA  DE 
ANDRADE DORNELLES  para oficiar, em substituição, no período de 7 a 31 de janeiro de 
2013, na 9ª Promotoria de Justiça de Família de Brasília I.

Art.  2º  Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  POLYANNA  SILVARES  DE 
MORAES para oficiar, em substituição, nos períodos de 7 a 20 de janeiro de 2013, na 1ª 
Promotoria de Justiça Criminal de Brasília I e de 21 a 31 de janeiro de 2013, na 10ª Promotoria 
de Justiça Criminal de Brasília I.

Art.  3º  Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  MÁRCIO  WAGNER  VIEIRA 
ALBUQUERQUE para oficiar, em substituição, no período de 7 a 22 de janeiro de 2013, na 4ª 
Promotoria de Justiça Criminal de Ceilândia.

Art. 4º Designar o Promotor de Justiça Adjunto DIMITRI FERNANDES para oficiar, 
em substituição, no período de 7 a 26 de janeiro de 2013 e no dia 28 de janeiro de 2013, na 1ª 
Promotoria de Justiça Criminal e dos delitos de Trânsito do Núcleo Bandeirante.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AM ORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1635.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1638, DE 27  DE DEZEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias aos Membros abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

ALESSANDRA 
GABRIELLA BORGES 
PEREIRA LORENZO
Mat. 670

2º/2012 Agosto/
2012

18/02 a 01/03/2013
(12 dias)

PT 1176/PGJ, de 
01/10/2012

DANIELLE MARTINS 
SILVA 
Mat. 10024

2º/2012 Junho/
2012

01 a 19/02/2013
(19 dias)

PT 756/PGJ, de 
03/07/2012

JOÃO ANTÔNIO SÁ 
LIMA
Mat. 10060

2º/2012 Setembro/
2012

04 a 22/02/2013
(19 dias)

PT 1367/PGJ, de 
06/11/2012

LÍVIA CRUZ RABELO
Mat. 10062 2º/2012 Agosto/

2012
14 a 23/02/2013

(10 dias)
PT 1187/PGJ, de 

01/10/2012

MÁRCIO COSTA DE 
ALMEIDA
Mat. 588

2º/2012 Outubro/
2012

14/02 a 04/03/2013
(19 dias)

PT 1381/PGJ, de 
09/11/2012

RAILSON AMÉRICO 
BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Mat. 573

2º/2012 Setembro/
2012

14/02 a 04/03/2013
(19 dias)

PT 1519/PGJ, de 
05/12/2012

RAQUEL TIVERON
Mat. 10022 1º/2012 Janeiro/

2012
18/02 a 08/03/2013

(19 dias)
PT 028/PGJ, de 

18/01/2012

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1638.doc
TMRM/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1638.doc
TMRM/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1639, DE 27  DE DEZEMBRO DE 2012.    

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JU STIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

CONSIDERANDO a  Portaria  nº  591/PGR,  de  27/10/2005,  que  dispõe 
sobre as férias anuais dos Membros do Ministério Público da União;

CONSIDERANDO,  ainda,  a Portaria  nº  1.302/PGJ, de 10/11/2005,  que 
dispõe sobre as férias individuais dos Membros do MPDFT;

RESOLVE:

 
Conceder férias aos Membros da Carreira do Ministério Público do Distrito 

Federal  e  Territórios,  para  serem  usufruídas  nos  períodos  indicados  no  anexo  desta 
Portaria, aplicando-se o inciso XVII do artigo 7º da Constituição Federal.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1639.doc
TMRM/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
Anexo da Portaria nº                 /PGJ, de            de                  de 2012.

- 2 -

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Matr. Nome Exerc. Periodo Período de Gozo Nº Dias

321 JOSÉ FIRMO REIS SOUB 2012 2º NÃO SIM SIM 18/02/2013 a 09/03/2013 20

268 MARGARIDA MARIA CERQUEIRA CAFÉ 2013 1º NÃO SIM SIM 18/02/2013 a 09/03/2013 20

327 MARIA ANAÍDES DO VALE SIQUEIRA SOUB 2013 1º NÃO NÃO NÃO 18/02/2013 a 19/03/2013 30

248 ZENAIDE SOUTO MARTINS 2012 1º NÃO SIM NÃO 14/02/2013 a 05/03/2013 20

PROMOTORES DE JUSTIÇA

Matr. Nome Exerc. Periodo Período de Gozo Nº Dias

539 ADRIANA DE ALBUQUERQUE HOLLANDA 2013 1º NÃO SIM SIM 14/02/2013 a 05/03/2013 20

670 ALESSANDRA GABRIELLA BORGES PEREIRA LORENZO 2013 1º NÃO SIM SIM 04/03/2013 a 23/03/2013 20

10014 ALINE RANIERO FONSECA NAOUM 2013 1º SIM SIM SIM 04/02/2013 a 23/02/2013 20

564 ANA LUIZA LÔBO LEÃO OSÓRIO 2013 1º NÃO SIM NÃO 14/02/2013 a 05/03/2013 20

647 ANDRÉ LUIZ PEREIRA DO LAGO CÉSAR 2013 1º NÃO SIM SIM 14/02/2013 a 05/03/2013 20

469 AYMARA MARIA MARINHO BORGES 2013 1º SIM SIM SIM 14/02/2013 a 05/03/2013 20

656 CARREL YPIRANGA BENEVIDES GOMES 2013 1º NÃO SIM SIM 18/02/2013 a 09/03/2013 20

399 ELIANE GAZOLA DE SOUZA 2013 1º NÃO SIM SIM 18/02/2013 a 09/03/2013 20

10018 ELISIO TEIXEIRA LIMA NETO 2013 1º NÃO SIM NÃO 14/02/2013 a 05/03/2013 20

544 FABIANO COELHO VIEIRA 2013 1º NÃO SIM SIM 14/02/2013 a 05/03/2013 20

652 GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR 2012 2º NÃO SIM SIM 18/02/2013 a 09/03/2013 20

437 IVALDO CARVALHO GONÇALVES LEMOS JÚNIOR 2013 1º SIM SIM SIM 14/02/2013 a 05/03/2013 20

668 JEFFERSON LIMA LOPES 2013 1º SIM SIM SIM 14/02/2013 a 05/03/2013 20

498 JOSE BRITTO DA CUNHA JÚNIOR 2013 1º NÃO SIM SIM 18/02/2013 a 09/03/2013 20

595 JULIANA VIEIRA ÁVILA CHAGAS 2012 2º NÃO NÃO NÃO 04/02/2013 a 05/03/2013 30

403 KATIE DE SOUSA LIMA COELHO 2013 1º SIM SIM SIM 14/02/2013 a 05/03/2013 20

649 LENILSON FERREIRA MORGADO 2013 1º NÃO SIM SIM 14/02/2013 a 05/03/2013 20

534 LESLIE MARQUES DE CARVALHO 2013 1º NÃO NÃO NÃO 14/02/2013 a 15/03/2013 30

540 LUCIANA MEDEIROS COSTA 2012 2º NÃO SIM NÃO 14/02/2013 a 05/03/2013 20

10012 LUIS HENRIQUE ISHIHARA 2012 2º NÃO SIM SIM 14/02/2013 a 05/03/2013 20

408 MARTA ALVES DA SILVA 2013 1º NÃO SIM SIM 14/02/2013 a 05/03/2013 20

410 MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS 2013 1º NÃO SIM SIM 04/02/2013 a 23/02/2013 20

495 PAULO ROBERTO BINICHESKI 2013 1º NÃO SIM SIM 18/02/2013 a 09/03/2013 20

671 PEDRO THOMÉ DE ARRUDA NETO 2013 1º NÃO SIM NÃO 14/02/2013 a 05/03/2013 20

412 TÂNIA REGINA FERNANDES GONÇALVES PINTO 2013 1º NÃO NÃO NÃO 14/02/2013 a 15/03/2013 30

632 THIAGO ANDRÉ PIEROBOM DE ÁVILA 2013 1º NÃO NÃO NÃO 14/02/2013 a 15/03/2013 30

659 TIAGO ALVES DE FIGUEIREDO 2013 1º NÃO NÃO NÃO 14/02/2013 a 15/03/2013 30

464 WANDERLEY FERREIRA DOS SANTOS 2013 2º' NÃO SIM NÃO 14/02/2013 a 05/03/2013 20

421 WANESSA ALPINO BIGONHA ALVIM 2013 1º NÃO SIM SIM 20/02/2013 a 11/03/2013 20

PROMOTORES DE JUSTIÇA ADJUNTOS

Matr. Nome Exerc. Periodo Período de Gozo Nº Dias

10032 DANIEL BERNOULLI LUCENA DE OLIVEIRA 2013 1º NÃO SIM NÃO 01/02/2013 a 20/02/2013 20

10024 DANIELLE MARTINS SILVA 2013 1º NÃO SIM NÃO 20/02/2013 a 11/03/2013 20

10028 DERMEVAL FARIAS GOMES FILHO 2013 1º SIM SIM SIM 04/02/2013 a 23/02/2013 20

10102 FERNANDA MOLYNA 2013 1º SIM SIM SIM 18/02/2013 a 09/03/2013 20

10060 JOÃO ANTÔNIO SÁ LIMA 2013 1º NÃO SIM SIM 25/02/2013 a 16/03/2013 20

10035 PEDRO DUMANS GUEDES 2013 1º NÃO SIM SIM 25/02/2013 a 16/03/2013 20

10081 RAONI PARREIRA MACIEL 2013 1º SIM SIM SIM 06/02/2013 a 25/02/2013 20

10067 ROBERTO DA SILVA FREITAS 2013 1º NÃO SIM SIM 14/02/2013 a 05/03/2013 20

Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º

Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º

Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 1640, DE 27  DE DEZEMBRO  DE 2012.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias do Membro abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. 
Financ. Período Anterior Novo Período

BENIS SILVA 
QUEIROZ BASTOS
Mat. 255

1º/2012
Previsto:
Janeiro/

2013

21/01 a 09/02/2013
 (20 dias)

(PT 1600/PGJ, de 18/12/2012)

14/01 a 02/02/2013
(20 dias)

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1640.doc
TMRM/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1641, DE  28   DE  DEZEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Retificar a Portaria/PGJ nº 1606, de 20 de dezembro de 2012, da seguinte 
forma:

Onde se lê: “...Analista Processua1 da carreira do Ministério Público da 
União,  para  substituir,  no   período  de 26/12/2012  a  28/12/2012  e  de  02/01/2013  a 
04/01/2013, o cargo em comissão de  Diretor-Geral  do Ministério Público do Distrito 
Federal e Territ6rios.”

Leia-se:  “...Analista  Processual  da  carreira  do  Ministério  Público  da 
União, para substituir, no período de 26/12/2012 a 4/1/2013, a função de confiança de 
Diretor-Geral do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, código FC-01. “  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1641.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1642 , DE  28  DE  DEZEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Exonerar,  a  contar  de  27/12/2012,  o  servidor JOÃO  PEDRO 
FIGUEIRÓ FILHO , matrícula  1978-0,  Analista  Processual  da  carreira  do  Ministério 
Público da União, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Análise e Controle dos 
Feitos do Consumidor e da Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 
I, código CC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1642.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  1643, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

Designa a Promotora de Justiça JULIANA 
POGGIALI GASPARONI E OLIVEIRA 
para oficiar, em substituição, nos períodos 
de 7 a 25 de janeiro e de 28 de janeiro a 16 
de fevereiro de 2013, na 11ª Procuradoria 
de Justiça Criminal.

A  PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇ A  DO DISTRITO FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o disposto no PA n.º 08190.223872/12-64, que compõe a lista 
de participantes dos avisos de substituição de Procurador de Justiça, no ano de 2013;

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Substituição de Procurador de Justiça 
n.º 02, de 14 de dezembro de 2012, com substituição cumulativa;

CONSIDERANDO o teor do e-mail n.º 107/2012-CGAB/PGJ, de 17 de dezembro 
de 2012, encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE: 

Designar  a Promotora  de  Justiça  JULIANA  POGGIALI  GASPARONI  E 
OLIVEIRA  para oficiar, em substituição, nos períodos de 7 a 25 de janeiro e de 28 de 
janeiro a 16 de fevereiro de 2013, na 11ª Procuradoria de Justiça Criminal, sem prejuízo da 
designação constante na Portaria n.º 1211, de 08/10/2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1643.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 65, 15 DE JANEIRO DE 2013.


